²³ «*...Similiter nos, Blaschus de Alagone et Artaldus filius noster, promittimus et convenimus vobis, domino Jacobo regi Aragone et successoribus vestris, quod post dies vite mee, de me dompno B[lascho] de Alagone, tantummodo reddamus et tradamus et liberemus, vobis et vestris, qui pro vobis regnabunt in Aragone, castrum et villam de Morella, cum omnibus terminis et pertinentiis, et cum omnibus iuribus et dominio, et cum hominibus et feminis ibi habitantibus, et cum omnibus melioramentis ibi factis, sicut melius et integrius dici, vel intelligi potest ad salvamentum et commodum vestrum vestrorumque; ad faciendum inde vestram propriam voluntatem, sicut de vestra propria hereditate, sine omni nostro nostrorumque retentu...*» Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria reial. Pergamins de Jaume I, nº 643. Original. Carta partida per ABC pel marge superior.

²⁴ Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria reial. Registre 21, fol. 143r.

²⁵ En el fur corresponent s'indica que la frontera del regne «*...passa per la Cénia e ix a Benifaça, e roman Benifaça e.l terme del regne de València e Morella ab sos térmens, axí com parteix ab Monroyg e ix al riu de les Truytes, que és prop la Gleziola...*»

²⁶ Arxiu de la Corona d'Aragó. Barcelona. Cancelleria reial, registre 41, fol. 115r. «*...Salvator Rubei, justicie Morelle. Quod homines Morelle vel aliquem eorum non gravent in aliquo contra forum Valencie ad quod populati sunt. Immo dictum forum observet et observari faciat eisdem. Datum XIº kalendas augusti [anno Domini Mº.CCº.LXXº.VIIIº]...*»

²⁷ Arxiu de la Catedral de Tortosa. Pergamí original. *Ibidem*. Cartulari nº 5, f. 53r/v. Còpia del segle XIII. *Ibidem*. Cartulari nº 9A. ff. 281v/282r. Còpia del segle XVIII.

Blasco de Alagón en va establir un en favor d'Arnau Ferrer,²⁸ i al maig d'aquest mateix any un altre en favor de Bernat Candela i de la seua esposa Boneta.²⁹ Aquest segon establiment és l'últim document actualment conegut de don Blasco.

4.- Concessió al consell municipal de Morella de tot el terme, les forests, les valls i les aigües, amb excepció de les donacions efectuades fins aquell moment en favor de militars i eclesiàstics.³⁰

5.- Reconeixement de tot l'anterior i llicència per a actuar lliurement respecte a la totalitat de les seus heretats, transcorregut el termini d'un any i un dia després de la seua adquisició [d'acord amb el que estableix el fur de Sepúlveda i Extremadura].³¹

6.- Reserva de l'obligació dels pobladors de prestar-li jurament de fidelitat i homenatge.